INDICAÇÃO No 265/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências no sentido de serem construídas

calçadas na Avenida Antônio Moscoso Moyano, localizada no Bairro

do Itapema, lado direito, sentido bairro, nos pontos onde for

possível fazê-lo, a fim de proporcionar uma maior segurança aos

pedestres que por ela transitam diariamente, principalmente no

trecho que vai do seu início até o entroncamento com a Avenida

Valparaíba, situada no Loteamento Valparaíba, paralelamente ao Rio

Paraíba do Sul.

Justificativa

                       A Avenida Antônio Moscoso Moyano foi

pavimentada há alguns meses atrás, o que veio a dar uma solução ao

problema do trânsito de veículos pela mesma com a melhoria de seu

leito carroçável, que propicia a sua utilização com segurança,

independentemente das condições climáticas.

                       Ocorre, porém, que a situação em relação

aos pedestres continua merecendo uma atenção maior, pelo fato de

inexistirem calçadas ao longo daquela avenida, tendo os pedestres

que andar pelo seu leito carroçável, se expondo ao perigo de serem

atropelados pelos veículos que por ali trafegam.

                       O trecho da Avenida Antônio Moscoso Moyano,

que vai do seu início até o entroncamento com a Avenida

Valparaíba, situada no Loteamento Valparaíba, é o mais movimentado

devido ao grande número de pessoas que residem naquela localidade

do Bairro do Itapema e por ela transitam a pé ou em seus veículos.

                       A construção de calçadas no lado direito,

sentido bairro, da Avenida Antônio Moscoso Moyano, nos pontos onde

for possível fazê-lo, virá solucionar o problema acima relatado,

pois os pedestres terão um lugar exclusivamente a eles destinado

para poderem transitar com segurança e tranquilidade naquela via

pública.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2012

Djalma de Faria

Vereador